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KẾ HOẠCH 

Công tác của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 
tỉnh Sơn La năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 646/KH-UBND ngày 28/4/2021 của UBND tỉnh 

Sơn La về kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ tỉnh Sơn La năm 2021. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo trong việc tham mưu, giúp Ủy ban nhân 
dân tỉnh chỉ đạo, điều hành về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Phối 
hợp triển khai hực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 
hộ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đẩy mạnh phong trào toàn dân 

phòng cháy chữa cháy, huy động sức mạnh của toàn xã hội vào công tác phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành, các phòng, đơn vị trong 

việc thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp công tác phòng cháy, chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ; chỉ đạo xử lý các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn nhanh chóng, 
kịp thời, hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại gây ra. 

2. Yêu cầu 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các phòng, đơn vị trong việc 

thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

- Hoạt động nghiêm túc theo quy chế đã ban hành, tránh hình thức; định kỳ 

tổ chức họp rút kinh nghiệm, đề ra phương hướng nâng cao hoạt động trong thời 
gian tiếp theo. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Tham mưu ban hành, đề xuất ban hành các văn bản quy phạm 

pháp luật và các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 
trong phạm vi quản lý và thẩm quyền 

Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với Công an 

tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Công thương và các đơn vị liên quan hướng dẫn: (1) 
Triển khai thực hiện các quy chuẩn kỹ thuật liên quan đến phòng cháy, chữa 
cháy; (2) quy trình xây dựng, ban hành quy chuẩn kỹ thuật về phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ của địa phương, trong đó có tính tới những yếu tố đặc 
thù của địa phương (thực hiện trong năm 2021). 
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2. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật và kiến thức về phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ 

- Trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình: Tổ chức 

triển khai, quán triệt Nghị định số 136/2020/NĐ-CP đến toàn thể công chức, 
viên chức và người lao động trong đơn vị. 

- Tăng cuờng tuyên truyên, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhằm vận động công chức, viên chức và 
người lao động toàn ngành thấy rõ trách nhiệm của mình tự giác, tình nguyện 

tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (thực hiện trong 
năm 2021). 

3. Tổ chức và chỉ đạo hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ 

Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị trực thuộc sở kiện toàn Ban Chỉ 
đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kiện toàn lực lượng phòng cháy, 

chữa cháy cơ sở theo quy định của Luật Phòng cháy và chữa cháy tại cơ quan, 
đơn vị (hoàn thành trong quý II năm 2021). 

4. Bảo đảm ngân sách cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy; tổ chức 

bảo hiểm cháy, nổ gắn với hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị trực thuộc sở nghiên cứu việc 
đầu tư kinh phí cho hoạt động phòng cháy chữa cháy, trang bị phương tiện 

phòng cháy chữa cháy phù hợp với đơn vị và tổ chức bảo hiểm cháy nổ tại đơn 
vị (thực hiện trong năm 2021). 

5. Tổ chức nghiên cứu, ứng dụng, phổ biến tiến bộ khoa học và công 

nghệ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

Phòng Quản lý Khoa học chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan 

đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, các giải pháp khoa học, 
công nghệ tiên tiến liên quan đến lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ. 

6. Hợp tác quốc tế về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành phối hợp với Công an tỉnh và 
các cơ quan liên quan mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế, trao đổi thông tin, chia 

sẻ kinh nghiệm, ứng dụng công nghệ hiện đại và hợp tác đào tạo trong lĩnh vực 
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai 
thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này; chịu trách nhiệm trước tập thể 

lãnh đạo sở về kết quả triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả 06 tháng 
(trước ngày 14/6), 01 năm (trước ngày 12/12) về Sở Khoa học và Công nghệ để 

tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo theo quy định. 

2. Giao Trung tâm Thông tin và Ứng dụng Khoa học Công nghệ đăng tải 
nội dung Kế hoạch trên Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ. 
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3. Giao Văn phòng đôn đốc các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực 

hiện các nội dung Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện Kế 
hoạch về Ban Chỉ đạo (qua Công an tỉnh) định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6), 
01 năm (trước ngày 15/12). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Sơn La năm 2021 của Sở Khoa học và 
Công nghệ. Đề nghị các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc sở nghiêm túc 

triển khai thực hiện./.   
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 
- Tập thể lãnh đạo sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc sở; 
- Lưu: VT, VP, N(02b). 

 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 
 

Lưu Bình Khiêm 
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